Figura 27. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones totales por cambios en el sector IPPU para

las emisiones de GEI en el escenario WeM

Informe de Proyecciones de Emisiones a la Atmósfera: Edición 2023   62

Figura 28. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones totales por cambios en el sector IPPU para

las emisiones de GEI en el escenario WaM

Tanto en el escenario WeM como en el escenario con medidas adicionales (WaM), la variación crece

proporcionalmente y de manera muy similar.

El impacto de estas variaciones sobre el total de los gases de efecto invernadero se puede considerar

despreciable pese a la variación del ±5% del PIB.

El resultado del análisis de sensibilidad para el resto de los contaminantes atmosféricos se resume en

la siguiente tabla. En este caso también se aprecia que el impacto en el resultado final es mayor en los

contaminantes atmosféricos, en especial en el amoniaco, que en los gases de efecto invernadero.

Tabla 28. Evaluación de la sensibilidad de las emisiones totales por cambios en el sector IPPU para

los contaminantes atmosféricos

  NH3 COVNM NOx  PM2,5 SO2

Sensibilidad
(-5% PIB)

 WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

2030 -3,3% -3,2% -1,7% -2,2% -2,4% -2,2% -2,3% -2,5% -2,4% -2,3%

  NH3 COVNM NOx  PM2,5 SO2

Sensibilidad
(+5% PIB)

 WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM WaM WeM

2030 3,3% 3,2% 1,7% 2,2% 2,4% 2,2% 2,3% 2,5% 2,4% 2,3%

Informe de Proyecciones de Emisiones a la Atmósfera: Edición 2023   63

6. COMPARATIVA CON LA ANTERIOR EDICIÓN DE PROYECCIONES

En este apartado se realiza una comparativa entre las proyecciones de emisiones de gases de efecto

invernadero y contaminantes atmosféricos para el escenario con medidas adicionales (WaM)

proyectados en la presente edición de marzo de 2023 (Ed. 2023) y las proyecciones presentadas en la

edición de marzo de 2021 (Ed. 2021).

Mientras que las proyecciones de la Ed. 2021 se realizaron con los potenciales de calentamiento

atmosférico del AR4 (para los gases de efecto invernadero) y sobre la serie histórica del Inventario

1990-2019, la presente edición se realiza con los potenciales de calentamiento atmosférico del AR5 y